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The Czech´s interest in work migration to the countries of the

European Union

The Czech Republic became a member state of the European union in 1. May

2004 and joined in the European Employment Services (EURES). All Czech people

have the right to live, work and study in all member states of the European Union.

In my theoretical part of work I described the system EURES, which educational

and working chances have students abroad. I also desribed living and working

conditions in 5 states (the states, where people wanted to go). The states: Great Britain,

Germany, Austria, Ireland and France. In practical part of my work I found out, in

which countries of the EU and branch people want to work , which languages they can

speak and awareness of the EURES among the students.

There were determined 3 aimes of the work: How Employment office supply

work abroad, if people prefer countries which apply transitional period to countries

which don´t apply transitional period and which languages students can talk to. In my

opinion, the Aires of work were realized.

There were also determined 3 hypotheses, which were validated:

1. People prefer working in English speaking countries to German speaking

countries.

2. People prefer working in countries, which don´t apply transitional period.

3. Students of Fakulty of Social and Health Studies and students of Pedagogical

Fakulty would like to work in the Czech Republic after their graduation.

Although the students Beliny to the most migration work group, more than 56%

don´t intend to work abroad. I think students would like to work abroad if they had a

better awarness to EURES.

I supposed, the results of my work can be use for Employment office and in the

lessons at Fakulty of Health and Social Studies.
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Úvod

Pro české občany byl rok 2004 velmi významný. 1. května vstoupila Česká

republika do Evropské unie a zároveň se zapojila do sítě Evropských služeb

zaměstnanosti.

Všichni čeští občané mají právo žít, studovat a vzdělávat se ve všech členských

zemích Evropské unie. Občané ČR mohou také od tohoto data využívat volného

pohybu pracovních sil v rámci zemí Evropské unie, Evropského hospodářského

prostoru a Švýcarska. Některé státy své pracovní trhy pro české občany plně otevřely a

některé vůči České republice zavedly přechodná opatření.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě potřeby Úřadu práce v Českých

Budějovicích k získání nezávislého pohledu na jím poskytované služby zájemcům o

práci v zahraničí.

Do budoucna budou do Evropské unie přicházet nové státy a Evropská unie se

tedy bude stále rozšiřovat. Současný stav teoretické části mé práce byl posouzen

k 31.12. 2006. Proto v mé práci nejsou začleněny 2 nové členské státy (Rumunsko a

Bulharsko), které vstoupily do Evropské unie 1.1. 2007.
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1. Současný stav

1.1. Právní rámec volného pohybu osob a historie vstupu států do Evropské unie
Pravidla volného pohybu osob v členských zemích Evropské unie (dále jen EU)

jsou dána Nařízením Evropské Rady 1612/1968, které stanoví vstup do

pracovněprávního vztahu v jakékoliv členské zemi EU, možnost hledání zaměstnání

v jakékoliv členské zemi a obracení se na poradní orgány, které pomáhají občanům

členského státu při hledání zaměstnání, rovnoprávnost s občany členské země, pokud

jde o výši platu, podmínky pro rozvázání pracovního poměru a podmínky pro obnovení

pracovního vztahu, který byl neplatně a v rozporu se zákonem rozvázán, stejné sociální

a daňové výhody, které jsou uděleny občanům členské země. (50)

1.1.1. Volný pohyb osob a pracovníků
Volný pohyb osob je jednou ze čtyř základních svobod vnitřního trhu. (54)

Znamená zejména odstraňování jakýchkoliv právních nebo praktických překážek, které

by někoho mohly odrazovat od přesunu do jiného členského státu, ať už za prací,

podnikáním, studiem či turistikou.

Volný pohyb osob platí podle shodných pravidel stejně v celé Evropské unii a

částečně také v zemích Evropského hospodářského prostoru (dále jen EHP) - Norsko,

Island a Lichtenštejnsko) a ve Švýcarsku.(55)

Základem volného pohybu osob je volný pohyb pracovníků.(54) Volný pohyb

pracovníků zahrnuje tato práva:

• právo ucházet se bez diskriminace o nabízená místa v jiném členském státě

• právo toto zaměstnání v členském státě vykonávat

• právo tam za tímto účelem pobývat a zůstat i po ukončení pracovní kariéry

Každý český občan má od vstupu České republiky (dále jen ČR) do EU všechna

tato práva – kromě dočasných omezení spojených s tzv. přechodným obdobím. (36)
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1.1.2. Přechodné období
Vstup České republiky do EU přinesl okamžitou aplikaci pravidel volného

pohybu osob, s výjimkou aplikace volného pohybu pracovníků v případech, že stávající

členský stát se rozhodne pro aplikaci přechodných období pro volný pohyb pracovníků

(54).

Přechodná období uplatněná v Přístupové smlouvě se týkají pouze občanů EU a

jejich rodinných příslušníků na trh práce v členských státech EU a kromě některých

kategorií služeb se nevztahují na podnikání a studium. Nijak se netýkají jiných složek

volného pohybu osob v rámci EU (např. vzájemného uznávání kvalifikace) a nevztahují

se ani na přístup do sociálního systému.

Na základě přechodného období nelze zabraňovat migraci občanů ostatních

členských států EU, pouze je možné regulovat jejich vstup na domácí trh práce.

Členské státy EU – 15 (viz další kapitola) podle úpravy přechodného období

mají možnost po dobu až sedmi let omezovat přístup českých pracovníků na své trhy

práce. Přechodná období jsou prostředkem ochrany domácích trhů práce nejen

původních, ale i nových členských států EU (44).

Přechodné období omezuje volný pohyb pracovníků z osmi nových členských

států (netýká se Malty a Kypru) na sedm let a je rozděleno do 3 fází:

• první fáze: 1. květen 2004 – 30. duben 2006

• druhá fáze: 1. květen 2006 – 30. duben 2009

• třetí fáze: 1. květen 2009 – 30. duben 2011 (8).

I když se členský stát rozhodne aplikovat přechodné období, vždy platí, že

občané EU (z původních nebo nových členských států) mají při obsazování volného

pracovního místa přednost před občany z třetích zemí. (tj. zemí, které nejsou členy EU)

Pokud členský stát přechodné období neaplikuje, postavení členů na trhu práce

v daném členském státě se plně shoduje s postavením občanů příslušného státu.

Nejpozději k 1. květnu 2011 bude v rámci celé EU zaveden volný pohyb

pracovníků, a občané ČR tak budou moci pracovat ve všech členských státech bez

jakýchkoli omezení (44).
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1.1.3. Vstup jednotlivých států do Evropské unie
V letech 1957 až 1986 vstoupilo do tehdejšího Evropského hospodářského

společenství 12 zemí. V roce 1993 vznikla na základě Maastrichské smlouvy Evropská

unie, do které v roce 1995 vstoupily 3 země. V roce 2004 došlo k největšímu rozšíření

v dosavadní historii evropské integrace, při kterém do EU vstoupilo 10 států. Současná

EU má 25 členských zemí.

Pořadí vstupu zemí do EU:

• 1957 zakládající země: Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko,

Německo

• 1973 Velká Británie, Dánsko, Irsko

• 1981 Řecko

• 1986 Španělsko, Portugalsko

• 1995 Rakousko, Finsko, Švédsko – vzniká „Evropská patnáctka“ ( EU – 15)

• 2004 Česká republika, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Litva, Maďarsko, Malta,

Polsko, Slovensko, Slovinsko – vniká EU – 25 ( 27).

1.2. Migrující pracovníci, jejich práva a ochrana
Aby bylo možné využít právo pracovat, žít a studovat v jiných členských zemích

EU, byla přijata řada záruk předcházející diskriminaci migrujících pracovníků oproti

domácím pracovníkům. S migrujícími občany EU a s jejich rodinnými příslušníky se

podle předpisů EU má zacházet jako s občany hostitelské země se zvláštním zřetelem na

zaměstnání a pracovní podmínky, daňové a sociální úlevy, odborová práva a sociální

jistoty (43). K usnadnění pracovní migrace občanů slouží také vzájemné uznávání

odborných kvalifikací (24).

1.2.1. Postavení rodinných příslušníků migrujícího občana
Za rodinného příslušníka se považuje manžel či manželka, registrovaný

partner/partnerka, a dále pak děti výše uvedených osob do věku 21 let a všichni jejich

potomci a předkové, pokud jsou na nich ekonomicky závislí.
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Rodinní příslušníci, kteří začali s migrujícím pracovníkem legálně bydlet na

území členského státu po 1. květnu 2004, ale v době uplatňování přechodného období,

mají plný přístup na trh práce od okamžiku, kdy v dotyčném členském státě bydlí po

dobu nejméně 18ti měsíců (36).

1.2.2. Zdravotní a sociální pojištění

[…]


Ve Švédsku a Dánsku patří tento obor mezi nedostatkové profese.

Domnívám se, že studenti by práci ve svém oboru v zahraničí mohli nalézt

především proto, že volná místa v daných oborech země nabízejí a studenti jsou také

jazykově vybaveni. Avšak nelze to s určitostí zaručit, a to především v zemích,

omezujících přístup českých občanů na místní trh práce.

Z anglicky mluvících zemích tvořila Velká Británie 30% a Irsko 12%.

Z německy mluvících zemí tvořilo Německo 20%, Rakousko 17% a Švýcarsko 2%.

Výše uvedené potvrzuje hypotézu 1: o práci v zahraničí je větší zájem v anglicky

mluvících zemích než v německy mluvících zemích.

Země, které umožňují volný pohyb pracovních sil, tvořili 52% a země, které

volný pohyb pracovních sil neumožňují, tvořily 46%. Zbylá 2% tvořily společně ostatní

země ( Portugalsko, Norsko, Řecko a Slovinsko).

Výše uvedené potvrzuje hypotézu 2: větší zájem o práci v zahraničí je v zemích,

kde je umožněn volný pohyb pracovních sil.

44% studentů ZSF a PF by po ukončení studia dalo přednost práci v některé

členské zemi EU.

Výše uvedené potvrzuje hypotézu 3: většina studentů by po ukončení studia dala

přednost práci v ČR.
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 Cílem práce 2 bylo zjistit, jaký je zájem o práci v zemích, které umožňují volný

pohyb pracovních sil a které ho neumožňují. Cíl práce zjišťovaly otázky 6

(z dotazníku 1) a 13 (z dotazníku 2). Dle mého názoru byl cíl práce splněn.

Cílem práce 3 bylo zjistit a porovnat jazykové znalosti studentů ZSF a PF v ČB.

Cíl práce zjišťovaly otázky 4 a 5 (z dotazníku 2).

Dle mého názoru byl cíl práce splněn.

5.3. Diskuse k interview
1. otázka byla zaměřena na cílovou skupinu klientů. Tu tvořily především

nezaměstnaní lidé, registrovaní na Úřadě práce, což také uvádí (57) a dále potom

studenti. Další otázka se týkala poradenství. Z položených otázek poradce zjišťuje

především jazykové znalosti, volbu cílové země a typ práce, kterou by zde chtěl klient

vykonávat. Také klientovi vysvětluje základní možnosti dítě EURES - internetové

stránky, kde jsou informace o jednotlivých zemích EU/EHP (což jsou také informační

zdroje, které klientům poskytuje).

Další otázka se týkala dotazů klientů. Jak také uvádí Výroční zpráva EURES

(57), dotazy klientů tvořily především obecné informace o EURES, jak hledat volné

pracovní místo a otázky týkající se zdravotního a sociálního pojištění.

Pokud není poradce na Úřadě práce k zastižení, mohou se klienti obrátit na

kontaktní osobu pro EURES nebo na vedoucího trhu práce.

EURES poradce rozšiřuje informace o síti EURES formou přednášek na

středních a vysokých školách, pořádáním odborných seminářů nebo také účastí na

veletrzích, což také uvádí Výroční zpráva EURES, (11).

Cílem práce 1 bylo zjistit jakým způsobem zprostředkovává Úřad práce

v Českých Budějovicích práci v zahraničí. Cíl práce zjišťovaly otázky z interview. Dle

mého názoru byl cíl práce splněn.

Při psaní teoretické části práce jsem při hledání materiálů o službách EURES

neměla téměř žádné potíže ( potřebné informace jsem nalezla na internetu nebo

v brožurkách, které se EURESem zabývají), ovšem potíže se vyskytly s nalezením

odborných materiálů, které se zabývají výzkumem českých občanů o pracovní migraci

do zahraničí. K sepsání práce jsem použila především internetové zdroje, ve kterých
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jsem informace a výzkumy o pracovní migraci do států EU nalezla, ale o České

republice zde nebylo příliš mnoho informací.
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6. Závěr
V diplomové práci byl zjišťován zájem českých občanů o pracovní migraci do

zemí Evropské unie. Výzkumný soubor tvořili zájemci o práci v zahraničí, kteří

navštěvují na Úřadě práce oddělení EURES a také studenti Zdravotně sociální fakulty

a Pedagogické fakulty. Sběr dat byl realizován metodou dotazování, technikou

dotazníků.

V diplomové práci byly stanoveny celkem 3 cíle:

1. Jakým způsobem zprostředkovává Úřad práce v Českých Budějovicích práci

v zahraničí.

2. Jaký je zájem o práci v zemích, které umožňují volný pohyb pracovních sil a

které ho neumožňují.

3. Zjistit a porovnat jazykové znalosti studentů ZSF a studentů PF.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny.

Z výsledků vyplynulo, že všechny 3 stanovené hypotézy se potvrdily.

1. O práci v zahraničí je větší zájem v anglicky mluvících zemích než v německy

mluvících zemích.

2. Větší zájem o práci je v zemích, kde je umožněn volný pohyb pracovních sil.

3. Většina studentů ZSF a PF by po ukončení studia dala přednost práci v ČR.

Přestože všichni respondenti měli o práci v zahraničí zájem, u studentů tomu

bylo naopak (i když právě ti patří do skupiny nejvíce migrujících pracovníků). Ze

studentů, kteří měli o práci v zahraničí zájem, to byli především ti, kteří již nějakou

zkušenost s prací v zahraničí měli. Myslím si, že ke zvýšenému zájmu o pracovní

migraci do zahraničí, by mohlo kromě jiného také přispět větší povědomí o systému

EURES (především mezi studenty PF).

Domnívám se, že výsledky mé práce mohou být využity jako podkladový

materiál pro Úřad práce v Českých Budějovicích a dále také ve výuce, ve které by

mohly studentům systém EURES více přiblížit.

- 87 -
