## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomata:* Kateřina Benešová
*Studijní obor:* Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
*Oponenet diplomové práce:* Ing. Marie Drlíková, Ph.D.
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název diplomové práce:* Zájem občanů ČR o pracovní migraci do zemí Evropské unie

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standartní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Vstup České republiky do struktur EU znamená pro české občany, mimo celou řadu nově vytvořených příležitostí, rovněž zásadní posun v možnosti pracovního uplatnění na evropském trhu práce. Přes přechodně vytvořená opatření některých členských států Evropské unie může nalézt řada zájemců o práci z České republiky své pracovní uplatnění.

Diplomantka zvolila užitečné a v praxi velmi dobře využitelné téma. Přehledně a srozumitelně seznamuje s možnostmi, které se vztahují k možnostem práce v zahraničí a s pracovními podmínkami, které v jednotlivých zemích EU jsou nastoleny. Diplomantka poukazuje na ne příliš vysoký zájem, studentů Zdravotně sociální fakulty a Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity, o práci v zahraničí a naznačuje možnosti, které by vedly ke zvýšení zájmu studentů o práci v zahraničí.

Diplomová práce má adekvátní úroveň zpracování opírající se o kvalitně provedený výzkum. Poznatky, které diplomová práce obsahuje doporučuji k odbornému zveřejnění.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:**
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V rámci své diplomové práce navrhujete zviditelnění a zpřehlednění fungování systému EURES studentům (zřejmě v rámci Jihočeské Univerzity). V jaké formě a v rámci jakých intencí by seznámení s tímto systémem mělo být realizováno, aby bylo dosaženo maximálně optimální formy informovanosti?

Datum: 14.5. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....